RESOLUÇÃO Nº 008/2019

CONVOCAÇÃO E ORIENTAÇÕES EM RELAÇÃO A SESSÃO ABERTA DE

APRESENTAÇÃO DOS CANDIDATOS A CONSELHEIROS TUTELARES

2020 – 2024 DE XAXIM-SC.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de XAXIM-SC, no uso

de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 132 e 139 da Lei Federal n.

8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), na Resolução Conanda n. 170/2014

e na Lei Municipal nº 4.397/2019, por sua Presidente Glória Aparecida Pieresan, TORNA

PÚBLICO A CONVOCAÇÃO E  ORIENTAÇÕES EM RELAÇÃO A SESSÃO

ABERTA DE APRESENTAÇÃO DOS CANDIDATOS A CONSELHEIROS

TUTELARES  2020 – 2024 DE XAXIM-SC, de  acordo com o cronograma  publicado

em edital em  14/05/2019.

Art.1º. – Todos os candidatos habilitados a participar do Processo de Escolha para

Conselheiros Tutelares 2020-2024 de Xaxim/SC, estão CONVOCADOS a participar da

Sessão aberta de apresentação que ocorrerá no dia 09 de setembro de 2019 (segunda-

feira), às 19h na Câmara Municipal de Vereadores de Xaxim/SC.

Art. 2º - A ordem de apresentação dos Candidatos  Habilitados seguirá  (sorteio ou ordem

de  inscrição)  e deverá ser feita verbalmente sem a utilização de  mídias;

Art. 3º - Cada candidato terá o tempo máximo de apresentação de 05 minutos. Sendo que

neste tempo, deverá: apresentar, brevemente, curriculum (experiência), nome de urna,

número do candidato para a urna e motivo pelo qual se candidatou a função.

Art. 4º - Caso o candidato exceder o tempo atribuído será interrompido, sem possibilidade

de   acréscimo de tempo.

Art.  5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Xaxim-SC, 04 de setembro de 2019.

GLÓRIA APARECIDA PIERESAN

Presidente CMDCA